**Ca.** **I.**  
**Verbum domini**  
 Hiero. Phatuel propheta, pater jobel, prophetate a. lxx. interpretib; batuel vocabat. **S**ed cum batuel in hebreo, nimirum omnis sonet, melius est ut legas prophetam.  
 Et quod interpretatur latitudo vel aperiens de. **V**nus in marco Epheta quod est adaptare. **E**t bni jobel qui cum apostolo potest dicere Os nostri patet ad nos o. c. Cor vnum dilatasti. **E**t quod audiebat a dominino, apostoli tuu rego a. i. filius phatuel dicitur, dei in cuius praeterea apire os hominis et dilatare ipsum hominem sanctum donec veniat ad perfectiorem. **H**uius ergo phatuel filius est jobel, i. incipiens, vel est deus, qui se incipientes cognoscit, per humilitatem crescere debet, ut cum moyse audiat, qui est misericordia eius, i. verus deus, ad distinctiorem eorum qui non sunt veri dei. **A**d hunc ergo jobel recte factum est verbum domini quod erat in principio apud deum. **D**orro factum non secundum secundum eum ad quem sit dicitur. Unde factus est mihi in salutem factum est ergo verbum id est locutum est verbum ad prophetam.

**G**enesis i. in natu in domino qui infinita reliquias spirituam in aure intelligite misericordia que dicturus sumus et vos habitatores eorum qui spem in terrenis ponitis, si non potestis audire spiritualia saltem auribus corporis papite litteralem sensum. **F**acit autem prophetam exordium, in quod ex magnitudine dicendum facit auditorem attentum, quia nec in veteri historia, nec in plenioritate eius dicitur contigisse. Post exordium sequitur narratio. **R**esiduum eruce.

**R**esiduum eruce. **E**rucha vermis qui in oleribus maxime inuenitur, brucus vocatur, fetus locusta, aenescus, beat alas, dende in ita

**Incipit prologus in jobel prophetam.**

**A**uctor jobel apud hebreos post osce ponitur. **E**t sicut ibi sub nomine ephraim ad x. tribus confert variacionem, que vel samaria vel israel sepe memorantur, sic in hunc prophetam omne quod dicitur ad tribum iudam et ad hierusalem pertinere credendum est, et nulla omnia israelis, i. x. tribu in hoc fieri mentionem. **T**empora quoque quibus prophetauit eadem debemus accipere que in osce legimus, in diebus ozie ioachim et achas et ezechie regum iuda et in diebus ieroboam filii joas regis israel. **P**orro factum esse sermonem domini, ad meritum eius refertur, cui fit, non ad conditionem illius cui fieri dicitur ut alibi legimus. Dominus mihi factus est in salute, **A**uditus autem in scriptis sanctis non est iste qui in aure sonat, sed quod corde percipitur, iuxta illud quod dominus ait, Qui habet aures audiendi audiat. **N**on autem dicit hebraice hyezimi greci enechiasti, latine sonat auribus percipite, proprie non aure sed corde percipit. Qui senes sunt et celestes audiunt spiritualiter, qui autem habent in terra appellantes terreni auribus percipiunt. **U**bicunque autem hec duo habita iuncta ponuntur, non ad simplicem tantum verborum sonum, sed ad reconditam quoque dictorum intelligentiam pertinet. In genesi quoque lamech loquitur ad uxores suas ad aula et sella. **A**udite verba mea uxores lamech, et auribus percipite sermones meos. Quia occidi virum in vulnus meum, et inuenem in luto meo. **E**t iudas audite celi, et auribus percipe terra.

**Item aliis prologus in eundem**

**E**t hoc propheta idcirco nec reges nec temporum sunt prenotata quod ipsam temporibus ac regibus quibus osce prophetauerat et ipse prophetauit. **E**x tribus igit generibus rethoribus hec sumuntur principia, et tres sunt argumentorum partes et quibus in capite solet oī orator. Aut ei docibilis aut benivolos, aut attertos auditores debet efficere. **D**ic ergo prophetam recte a magnitudine cladis

sumens principium eosque qui audituri erant volens ad penitentiam provocare, reddit attentos ad introitum futurorum malorum ut considerantes venture clavis asperitatē occurrerent penitentiā. Jobel interpretatur incipiens, aut domini descendens. **F**atuel vero aut latitudo aut hostium dei Tropologice, hoc est quod qui hostium dei et scientiam dei habuerit aptam, recte incipit prophetare.

**Item prologus.**

**J**obel de tribu ruben natus in agro bethorion, ubi etiam in pace mortuus est sepultus.

**Incipit argumentum in eundem.**

**J**obel filius fatuel describit terram, x. tribum, eruca, bruca, locusta, rubigine vastate consuptam, et post euersionem prioris populi effusum spiritus sanctum super seruos dei et ancillas, id est super centum viginti credentium hominum, et fuerunt viri in cenaculo syon centum viginti. Qui ab uno usque ad quindecim paulatim et per incrementa surgentes, quindecim graduum numerum efficiunt, qui in psalterio mystice continentur.

**Ca.**

**I.**

## Erbum do / spatris

**S**non quantum ad secundi quod factum est ad jobel filium, latitudo vel apices dei, fatuel. **A**udite hec senes et auribus percipite omnes habitatores terre, si factum est istud in diebus vestris presentium, aut in diebus patrum vestrorum? **O**mni future faboli. Super hoc filios vestris narrate, et filii vestri filii suis, et filii eorum, et bac peste attent qui ultra modum merore generationi altere. **R**esiduum igit erunt, hoc morbo laborat qui nimia leticia dei efficit. **C**omeedit locusta, et residuum locustae comedit brucia, et residuum

pit parum volare dicitur atibelibus, et vero pleniter volat dictur locusta, et est brucia multo grauior quam locusta vel atibel abus, quod faciens in uno loco radiatus comedit fructus noxiore rorique, et vertitur tam culmus quam spiculum ruborez minij coloris vel sinopidis. **H**ec singula venient noxia sunt. **S**i autem simul omnia venerant omnia penitus auferunt potuit autem histo rialiter contingere quod omnia simul venerant temporibus auctoribus regis et bellicis quando fuit tanta famis tribannis et secundis annis, ut matres commemo rarentur filios suos comedisse.

**C**all. Per erucam assirij chaldei signat qui x. tribus tempore ezechie, et duas cum tribu sacerdotali tempore iacobii nepotis ioseph captiuaneantur. **P**er locustam medi et per se qui subuerso impio chaldeorum iudeos habuerunt captiuos, licet multi permittente cyro ex tribibus tribubus cum zorobabel surreversi. **P**er bincum maledictiones et omnes alexandri successores maxime antiochus cogimento epiphantes, qui more brucia sedent in idea, et omnes reliquias horum regum deuoravit. **I**ls quo fuerunt bella machabegorum. **P**er rubiginem romani qui penitus omnem inde am vastauerunt, et ipsis versis viribus templi dominii succenderunt et omnem populum famem gladio captivitate abstulerunt.

**H**iero. Moraliter per hec quattuor significatur quattuor passiones animi. **Q**ue si ultra modum dominum auferunt salutes anime, due sunt in presenti, tristitia, et plenitati adversitatis, gaudia de presenti, prosperitate.

**D**ic vero sunt de futuro, timor de futuro malo, spes de futuro

bono. Sed vir fortis ita debet se habere ut nec p̄fenti vel spata prospexitate in aliqua mala pruat. nec p̄fenti vel futura aduersitate ultra modus turbet. Alii. Ego reor crucā esse incipiente in aio passionē. q̄ tarda ē. et di scutere nō pot. et p̄tinaci mora ebibit omnē viroē. Quā si in nob nō occidū crebat et aduolat. et nūc teuorat qdqd attingit. nūc semela dimittens ad alia p̄git. rentens

q̄ ad p̄stnā sedē. bnu

us effici. vt nō soluz

folia et cortices. et me

dullā duorat tardita-

te. Si xo qd raru est

aliquis vital sp̄s post

bnu remaneat. rubi

go omia vastat. vt sti

pulā vile fenu in ni-

gredine p̄rat. vt nō so-

lū elui. nec sumo vti-

lia snt.

**C**Grego. Per emā

notat libidine. p̄ locu-

stā ināne glām. Per

bnu inguiue vēris

Per rubigine iram.

Multū ei domat libi-

dine. h̄inde erigunt ī

supbiā. De supbia ru-

unt in ingluviē. De ni-

mia p̄metione et ebrīe

tate inā et furorem.

Qui bis p̄turbatōi

bus oboluunt lumen

sapie intuci non p̄nt

**E**xpergiscim̄.

Drenotatis noxii

passioniby c̄ illū fece

luxurie et omnibz ero-

ribz iacēt. monet ia-

centes ut surgāt a vi-

tis et fletibz penitētis

dei misericordiā impe-

trēt. vel sūm̄ bystoriaz

et liberant a captiu-

tate hostiū.

Ebrī q̄ voluptatē

vestiā in delectabilibz

rebus ponit. et sensu

ab omnibus vñlibus

aeritatis. q̄ p̄t̄ l̄bau-

dis. vñ. i. dulcedo. et

telectatō vestra. deo-

id faciente. ut qui nō cognoverit deum in p̄speris. cogant cognoscere in

aduersis. et qui diuinis abusi sunt per penuriam cogant redire ad virtutē.

**G**ens debet intelligere de spirituali ebrietate. q̄ hominem ducit ad

mortem. habitatores tere auribus p̄cipiant de vino in quo est luxuria q̄

in ebrietate sopitus est euigil et ploret se ebrūn̄ fuisse. et fletus eius in risu

veratur. et gaudeat se ebrietatis materiam nō habere q̄ cum p̄ abundan-

tiam ebrūn̄ fecerat et relatum.

**G**ens enim. Ostendit per qd pericit vñ. et exultatō scilicet p̄ gē

tem locustā. et patat inde tpe huius. p̄p̄t̄ locustas bystorialiter omnia

vastasse.

**P**er locustaz metaphorā designat hostiū aduentum. s. assūtorum

et baldeonū. et medoz. et persarū et tandem romanox. Et notandum q̄

locustarū figura narrat feritas hostiū. et ipsas locustas hostibus

comparat. et cum locustas legeris hostes cogites. et cū hostes cogitaueris.

redeas ad locustas.

**A**ll. Ascendit gens p̄ncipum mundi huīus. et tenebrarū sup terram dei

id est humanam animam. quia om̄s anima hominis terra dei est. Unde

sicut anima patris. ita anima filij mea. huīus gētis dentes sunt ut dentes

leonis. q̄ aduersariis nōster dyabolus circuit q. q. d. Catulus leonis an-

tibustas. vel p̄uersum dogma. s. hec gens ascenderit sup nos. statim i de-

scenū ponit vineam-i. cor de quo debet exire vñ. quod letificat. et si-

cus nostras decorticat. ne habeamus dulcedinem spiritus sancti. ne sancti

viribz fieri nostra vel vinea requiescat. dum aduersariiū impiē timeat nec sufficit b̄ geni nisi scrutet et quidqd vitale fuit interficiat. ut omni vi-

ore consumpto. albi et mortui remaneant ramuscili. et cōplete in nob il-

lud. Si in viridi ligno hoc faciunt. in arido quid fiet.

**P**lange quasi virgo. Sicut innacula sponsa amittens sponsū

flore pubescentem in-

nētū accīgit se sacco

et plorat. ita bortatur

propheta iſrlātā veſi-

militer plorent d̄ amī-

sione sponsi omnipotē-

tentis quem amiserit

ex quo ydola in eḡi-

pro coluerunt. fuit b̄

plebs virgo in patri-

archis et prophētis.

virginitate mentis. et

cognitione et cultu ve-

ri dei. Sed postydo-

la adultera facia est.

Sed etiam banc me-

retricem in oīe spon-

sus iste ducit uxorem.

quā scilicet te gentiū

fordibus educit. Do-

test hoc de qualibet q-

nima dici. si a prima

estate crediderit deo-

babet sponsum virgi-

nalem deum. Si deu-

des vel pagani vel

hereticis aliquis ad lu-

cem fidei reūtitur. ba-

bet quidem sponsum

et non virginalem.

**P**erit sacrificiū

Quantum ad bysto-

riam vastatis agris et

vineis. per gentes que

in quattuor animali-

bus signantur. cessa-

uit sacrificiū quod d̄

solidioribus est rebus

et ordeo tritico et car-

ne. et libatio que de li-

quoribus ut vino et o-

leo. quibus ablati. lu-

cerunt sacerdotes. q̄

non offerebantur ea.

de quorū decimis vi

uebnat

**H**iero. Possunt videri b̄ oīa cōtigisse ī p̄lo iudeor ex peccato paſſiōis ch̄risti. q̄n ierlin fame et gladio vastata ē a romāis et oē gaudiū et oīa lega- lia d̄fecerūt. Cōtidie etiā dū ecclā ch̄risti docēna īstituta a spōso peccando fuit separata. p̄t ibi sacrificiū sp̄s p̄ebulati et vñ. qd̄ letificat cor homīs. et abūdāte iniqtate dolēt doctores ecclē. Atutes d̄ficere et vñtia īrēscē. q̄ de ficit etiū fidei. et vñ sp̄s ītelligētē zoleū misericōde et ordēn īp̄licitatis p̄l obviantē litteral. Que vastant p̄ q̄tuo; p̄dicta. libidinē īanē glāz vñtris ingluviem. iracūdiā. Un̄ plāgit vñūlalis ecclās ut p̄solatōs a deo accepit.

**V**ia vel in fructuosa fuerūt. vel si fructuosa vastante locusta. sūt cōslip-

ta. et ideo b̄ oīa ut gaudiū auferret a filiis homīnū.

**O**llulaterunt. Quia dū p̄ manibz tenerēt fruges messiōis et vñdemis

venerunt umiq̄ gētes et ulerunt oīa vñ deberēt vñtare. et īq̄os fame et gla-

dio p̄diderunt.

**N**essis ecclēs vñtates p̄mū op̄a.

**M**alogramatum. Malogramatum cuius corticē p̄ganē in canticis.

genē spōne. et est ābōr medicinalis cuī poma rubea. et ad edendū ama-

ra. Unde et malogramatum. eo q̄ multa grana fructus eius habeat.

**O**mnia ligna. Omnia sustinent flagellum hominis p̄pter quem et

facta sunt.

**A**ccingite. Sancti sacerdotes qui comedunt pascha domini. accin-

gantur bālīeo cassitatis. Unde sint lumbi vestri p̄cincti et lucerne ardē

tes in manibus vestris. peccatores quos remordet conscientia. cilicio. vt plangant sua et populi delicta.

**C**ontra monens sacerdotes ad planetum. vt sicut ipsis peccantibus pecauit populus. ita peniteat ipsis penitentibus.

### Lgregare senes

Reor' ordo. p'mus sa-

pientes. postea terre-

nis adberentes. vnd

sup'. audiit b' senes et

aurob' p'cipe o. b. t.

**N**ō multo p'. 7. x.

et duarū tribus venit

captiuitas. p'assinos.

rg' chaldeo s' Que iō

pdicit' vētura ne c' re

nerit putetur casu acci

disse. vel seuitia hosti

u. m. b' ira. et cōminatō

dei. vel certe vt poplo

agente penitentiā nō

veniat que ventura

erat. Possit b' omnia

referri ad diem iudicij

et qua retributō eōs

p'p'be' scrībūt. Und

ilaias. Ecce dies dñi

insanabilis venit in q

eterna damnatio.

**N**ūquid nō Ali

menta. frumenti. sp's

ordēn littere. q' peccā-

tes patiunt' p' qualita-

te peccatox samez ser-

monis dei. et ita conse-

quent' g' leticia. vt q'

obuissent ab aplo au-

dire. gaudete in dño

temp'. nunc andiant a

domio. beati q' lugēt.

**F**rustra sunt horrea

et apotbecē. vbi trit-

cum deficit et vinum.

**H**ecōia p'nt intelli-

gi sub metaphora eru-

ce. locustē. bruci. rubi-

ginis. q'. s'blatis fru-

gbus et vastatis. fa-

mes et pestilētia cūcta

possidērunt

**Q**uid ingemuit.

Vel gemebat pecora

excitatis omnib' ppter

peccata hominum

**A**d te clamabo.

P'p'dictis malis q'ne

erāt ventura. p'p'be'a

in sui et populi gloria

loquitur ad deum.

**N**otandum q' nec

p'p'be'a. nec populus

clamaret ad dominū

nisi p' ablationem de-

litiarum. Qd ad vñz

quondam iustum po-

test referri. qui cum a

iusticia declinauerit. et

malum fecerit. p'stinge

virtutes non pdcent ei. s' iudicabit eum deus in quibus iunenerit.

**V**isitice p' desertum figurat gentilitas p' dolatriam flore virutum defititura.

Vel secundū illud. quia multi filii ceserit magis q' eius q' habet virum. bu-

ius deserti speciosa. i. bona opa et virtutes ignis. i. dyabolus deuorat. sic

flama consumit stipula.

Sed contra has sagittas dyaboli debemus da-

mare sicut area siuens. vt eas extinguiatros diuine misericordie.

**A**lit' p' fo-

tes qui exiccati sunt. potest intelligi doctrina christi. q' exiccati est in illis. exq' a deo recesserūt. p' ignem libidinis inanis glorie. ingluici et iracide.

**C**icut area desiderat imbre. sic omes ille bestie attrite siti et fame da-

mabant ad dominum.

**C**lanite tuba in.

Vox dei ad p'p'be'z et ad alios qui legem obseruabant. et iterū p' metaphorā locusta rum describit impetus chaldeoz.

**M**uia p'p'e. c. di.

In q' austere lumē leticie a indeq' p' chaldeoz. q' omnia crante plena penis et cruci- tibus. vel damnatis etiam in inferno. cal- go tenebrarū reserua.

**Q**uasi mane

Sicut aurora consur gens. p'mum occipat mōtes. sic iuditius ab excelsis et potentib' v'cipiet. vt potentes po tener tormenta pati- antur. vel ad litteram sicut mane cito tene- bras fugat. et montes aurora collustrat. ita babiloniorum sup teram vestram fundet exercitus.

**P**opul' chal-

deomin ne p'cet tur- bam inuiditam. p' po pulus angelorum ut reddam vnicuiq' ux- tra opera sua.

**S**imilis. Non

fuerint assirij fortiores romanis. nec nabucō. fortior alexandro ma- ximo rege. Sic ergo i' telligendū est. nō fuit gens simil assirij. nec rex similis nabucō. a principio. s. ex quo re ges esse ceperit nec erit vsc' i' annos generatiōis. i. vsc' ad alexandru qui primus regnauit super totam greciam. et generatiōis. i. vsc' ad tempus romano.

**Q**uasi ortus voluptatis terra co-

i' quem attigerit. in cinerem rediget et faul ram eo. i. post eum solitudo lam dseri. **M**eq' est qui effingiat eum Qua si aspectus equorū aspectus eoz

venorabat nichil integrum relinquens.

**Q**uasi ortus. Sicut paradisus repletur omni amenitate sic terra in deorum plena erat omnib' bonis anteq' illae vastasset. sed ille in tertium rededit. Unde subdit. **N**ece. q' e.

**N**eq' est. Voluit fugere ab eo sedechias et principes eius. sed de- bensi sunt ab exercitu eius. et principibus eius occisis. sedechias orbis' e.

**er in cauea quasi leo ductus in babilonem.**  
**Quasi equites nō babilonij equitibꝫ cōpartur. slocusꝫ p trāſta**  
**tionem equites hostium dicunt huic illucꝫ discurrere.**

**Sicut sonitus.** Ita subaudis sonitus et terror vocis eoz cūcta po

pulabunt. atq; cuncta vastabunt. sicut flama stipulam.

**C**el sicut sonitus q;

dingarum. sicut soni

tus locutum. Sup

capita montium exili-

ent. ut omnia excella-

condant.

**C**uando locutus a

deo mittunt. intantū

magnū sonū faciunt.

et a letto miliario au-

dīrī possit sonus eoz

sicut tradidit illi in quo

rum fines cōsueverūt

venire.

**A** facie eius et

la pœna exercitus

locutarum cruciabūt

tur p̄ omnis vultus

subaudis inde op̄ re-

digentur in similitudi-

nem oll̄ que igni ap-

posita nigredie et fuli-

gine circumdatur.

**Sicut fortis.**

Cum chaldei venient

ad portas bierusez.

vniuersitate via qua

prīmū venient ad mu-

rum ingrediunt. faciēs

sibi adiunī i maro.

**Nō declinabit.**

Locutus plentes op̄

a deo sibi iniunctum

ordinate volabūt. nec

declinabunt in alterā

prem. ne alia videat

impedire aliam

**H**ed et per fene-

Metaphoram exeq̄

locutarum quibꝫ ni-

biliniūt. dicit enim

quando locutus p

flagello a deo mittun-

tur. non solum super

domos et muros di-

scendunt s̄ etiā p̄ intē

noia domorū bucl

lucē volant.

**F**enestre quinq; se

lus Per quos mors

intravit. p̄ has ingre-

di cūpint hostes et

capere urbem bone p

scientie.

**I**ntrabūt quasi

Sicut fur intrans p

fenestram solet ocul-

terapere. sic illi clau-

sianus non timore

s̄ p̄cipitata audacia.

p̄ fenestras aniditate

dividiendi intrant.

**A** facie eius et

Quando nutu dei locutus de loco ad locum transe-

unt sua multitudine solent radios solis a terra excludere et a quasi nubel

obambrare. Per similitudinem quarū dicit. cum venerint assirj. tantus

panor inuader iudgos in afflictione positos. vt non solum terra. s̄ etiam

celum et omnia elementa videantur eis esse cōmota. Alter. Nō sunt per

solem reges intelligi. ioachim pater. et ioachim filius. et maxime sedechias

Per lunam regina. p stellas principes indeorum quibꝫ eum cagentur ab hostibus. omia versa sunt in tenebras.

**H**ol et lungaz. Tanta miserorū supplicia videre non poterunt. sed merebunt. et pclaro lumine horrendis oportent tenebris.

**O**mnia ista a loco vbi scriptum est. Canite tuba in syon. possunt refer-

ri ad diem iudicii que

erit terribilis cum dā-

nabuntur omnes im-

pī. Tūc mouebuntur

celi et terra. et sol et lu-

na et stelle obtenebra-

buntur. Sicut dicit

dominus. celum et ter-

ra transibunt. et virtu-

tes celorum mouebū-

tur.

**E**t dominus. Et

hoc non faciet locuste

lchaldei sua virtute.

s̄ dei voluntate qui ī

aduentu hostium īci-

tiet terrorem nimium

indeis.

**M**agnus enim.

A principio huī sp̄

phetig v̄sq; ad hūc lo-

cum quo dicit magnus

dies d. et t. a. cōmina-

tio est et descriptio eo-

rum. q̄ tens populo

peccatori. illatus sit

ab hoc autē loco v̄sq;

quo ait. Quare dicit

in p̄p̄lis vbi ē d. e. Co-

hortatio ē ad peniten-

tiam.

**E**t quis susti-

Quali aut nullus aut

rarus diem iudicii po-

terit sustinere q̄ n̄ in se

perbeat materia semiēdi-

**N**ūc ergo dicit.

Predicta captiu-

te p similitudinem lo-

custarū innitat inde-

os ad penitentiā vt p̄

dicta mala possit eu-

tere. q̄ dicat. iō h̄ oīa

ominat̄ sum vob. vt

p̄ teriorez suppliciū ad

ducā vos ad peni-

tentiā peccati.

**M**alicia. i. affli-

cōe penitentiā. iuxta

illud. sufficit dici mali-

cia sua. et si ē malicia ī

cīnitate quā dñs non

fecerit. q̄ h̄ dixerat

misericordia dō et pati-

ens. ne magnitudo de-

menti negligētes face-

ret ad penitentiā agē-

dam. subdit p̄pheta.

**Q**uis scit. q̄i h̄ oīa

vos ad penitentiāz p̄

dico dei clementia. s̄

ti q̄ p̄fundā sapie et sciētē dei penetrare n̄ possum. tpo sentētā opto po-

tius q̄ p̄sumo.

**C**anite tuba. Predicatores et p̄phetas hortafsermo diuinus ut p̄

dicent penitentiā antēz veniat hostilis gladiis. quasi supius vos mo-

nui ad penitentiāz et p̄comemoratiōnēz crudelitatis hostiūz et per comme-

moratiōnēz meg dementiēz. nūc autē iterūz et iterūz p̄cipio; canite.

**C**oadunate senes. Qui sūt senes solūmō etate. iubent adunari

ut saltem extremo vite tñio peniteat. **N**enes morib⁹ et sc̄a ut alij p̄beat exemplū et doctrinā.

**S**ugētes vbera. Nulla etas sit q̄ non conuertat. q̄ nullus est sup terram. nec infans viuis dñi sine peccato est q̄ si non tener actuali. tenet originali.

**I**nter vestibulū.

**D**uo erant altaria. vnum in templo q̄ i censi dicitur. aliud i portico ante fores templi. q̄d holocaustorum dicitur. vnde dicil. inter vestibulū et al. in spacio quod ē inter alta re i censi. et holocausto rum altare.

**P**lorabunt sacerdotes.

**D**icentes. quis in firmatur et ego nō in firmor. quis i can dali satur et ego non vro.

**E**is nationes.

**D**emones. q̄ dum sumus impenitentes. do minantur et dicunt. ubi est deus eoz?

**Z**elatus est.

**Q**uasi cum p̄dicta implessent. plūs i sacerdotes. amauit dñs ter ram suā quā prius cō te mperat.

**A**ll. Om̄s anima tera ē dñi i qua seminat. si peperat. zia nia dñm offendit. Si ho penitet et dicit. pce dñe. zelat dñs terraz suā. et dignat suo allo q̄o dicēs mittā t.f. zu.

**E**t respondit.

**P**opulo agente penitentiā intantū p̄cit de us ut eos sua responsione dīgnos faciat. b̄ quotidie videm fieri in ecclēsia.

**A**b h̄ loco vsḡ nō confundet p̄p̄l̄ mens ingēnū. p̄missio ē bonorum eis q̄ penitentiam egerūt.

**E**cce ego. Qui peccatis immisi vobis crucē. l.b.r. p̄ q̄ oēs fruges vestre sit vastate. T̄ p̄ penitentiam consilus sum ad clementiā. et enā vos ab assirij. zsi bonis p̄seueraueritis reple bo vos omib⁹ bonis.

**I**n gentib⁹ illis. t̄e quibus supra. plūs multus et fortis. **T**el gētibus. i. temonib⁹. Unde. non est nobis colluctatio aduersus e. et san. b. a. p. et p. m. h. r.

**A**lb aquilone. Juxta litterā nō aquilo b̄ austē. solet locustas adducere. Nō enim ex frigore veniūt b̄ ex calore. Sed q̄ de assirij p̄ similitudinem locustarum loquebat. aquilonē interponit. vt nō verā locustā. b̄ assirios et chaldeos intelligamus. vnde. ab aquilone exardecet mala sup in habitatores terre.

**F**aciem ei. Juxta litterā factum est hoc tē chaldeis tpe ezechie. q̄n vna nocte centuz. lxxv. milia ab angelo in castris sunt percussa. et interfacta est illa pars castrorum q̄ ad mare o. respicit. i. ad sodomā et posterior ḡ respi

h quibus dicitur. lac potum vobis bedi non escam. i. sc̄t ore infatium et lacrimatum p̄f. l. t̄ s̄t te ieiunij non seruit ope rī nuptiali. sed vacat orationi.

**S**parulos et sugētes vbera. Egre

diantur sponsus de cubili suo. et sp̄o t̄ s̄. i. potius que vestit interiorē domū. locū conuenientē penitentie et confessionis.

**I**sa de thalamo suo. **I**nter vestibulū

t̄ s̄ qui debet sc̄ire cum flentibus et aliis ad fletum mouere

lum et altare plorabunt et sacer

dotes ministri domini et dicent.

t̄ s̄ docet quid sacerdotes dicere et quomodo dñi debet dep̄carī. t̄ s̄ dimittit peccata. t̄ s̄ iam tu quia penitet. prius non tuus dum peccaret.

**P**arce domine parce populo tuo.

t̄ s̄ bereditas mea israh. t̄ s̄ ut seruante gentibus

et ne des hereditatem tuam i op

t̄ s̄. i. t̄ s̄ que cogātur cruce l.b.r. que dicebat captiuatis. quare non iuuat vos deus vester.

**O**pprōrium. vt dominetur eis na

t̄ s̄. i. quare permittis dici a populis

**T**iones. **Q**uare dicunt in populis

t̄ s̄ quem defensorē putabat. t̄ s̄. i. vltus ep̄ pri

mum et flagellauit deus populum suū. sed po

stea placatus penitēcia corū pepercit populo suo

**V**bi est deus eorum? **Z**elatus est

t̄ s̄ animam in qua bonum semen semiat deus

**D**ominus terraz suā. et pepercit

t̄ s̄ non tantum ad verba sed ad facta corū.

populo suo. **E**t respondit domi

nus et dicit populo suo. **E**cce ego

t̄ s̄ panem qui de celo descēdit. t̄ s̄ ut vē tri

stria peccatorum. frumenti. vini. olei. i. virtutē

leticia temperat t̄ s̄ quod letificat cor hominis.

**M**ittam vobis frumentum. t̄ s̄ vī

t̄ s̄ quod cedilarē f. b.

num et oleū et replebitum in eis.

t̄ s̄ captiuos.

**Z** non dabo vos ultra opprobriū

t̄ s̄. i. populum assiriorum habitantem in parti

bus aquilonis.

**E**t eum qui ab aqui

lone est. procul faciam a vobis. et

t̄ s̄ si venit t̄ s̄ in aliquam gentē desertam a

deo t̄ s̄ in qua non habitat sp̄s sanctus.

**E**xpellam eum i terram iniuiam

t̄ s̄ que non habet dei noticiā. t̄ s̄ conuertam et

prima pars eius cadat in areā et torculari

bus. t̄ s̄ frugibus virtutum faciet vos abunda

re.

**E**t implebuntur areē frumento

t̄ s̄ bac voce magna copia designat. vt et alijs

possint p̄dere quod ipso superest.

to. et redundabunt torcularia vi

t̄ s̄ per quod annos famē sustinuitis. et totite

rum annos duplicabo fructus.

no et oleo. **E**t reddam vobis an

t̄ s̄ non parat perire vberatam. quā perturba

nos quos comedit locusta. bruc

tionibus animi perdiditiss

et rubigo. et eruca. fortitudo mea

t̄ s̄ fruges iusticie

magia quam misi in vos. **E**t co

dem plenitudo.

**C**ruca. Que vir monetur et leni contactu conterit. in quo fortitudo

dei magna et humana fragilitas monstratur. sicut per sc̄iphes in egypto

que tam parus sunt vt vix cernantur. poterat quidem deus cuncta vilu

vio operare velfulmine cremare. sed potentiam suam et nostram fragilita

tem per huiusmodi ostendit. **H**i enim hec sunt homine fortiora. vnde glo

ratur tera et ciuis.

**F**ortitudo mea magna. Galicet demones qui v̄tores sunt his

qui operantur malū. sicut ille qui decepit achab. et qui salem vexauit

huiusmodi torotoribus tradidit paulus peccatores in interitum car

nis.

cit ad mare q̄ ducit ad egyptū quoz corpora q̄ igne cōsumpta et in terra sūt redacta qd sequit de fetore non de corporib⁹ assiriorū. b̄ mistice est intelligē dum.

**C**ontra mare Misticē In his qui ei apuerūt iannā peccati. ad ma

re o. apud quos vsḡ ad extremū vite p̄manerit assirius. i. dyabolus.

**M**are orientale.

**W**ibi quondam sodo ma fuit et alij ciuitates que versē sunt in ma

re quod mortuum di

citur. ideo q̄ ibi nulla

riunt animalia.

**E**t ascēdet. Ser

uat metaphoram. et iuxta situm prouincie

sc̄loquitur. quasi de

locustis et non hosti

bus loqui videat. ait

enim bieronim⁹. agm̄

locustarum suo tempe

totam iudeam texisse.

que postea misericor

dia dei inter vestibulū

lum et altare id est in

ter crucis et resurectō

nis locum sacerdotib⁹

et populis clamanti

b⁹. parce domine par

ce populo tuo. vento

surgente in mare pri

mum et nonnullum

precipitate sunt. et cum

acerui mortuarum ex

undis in littora virtus

q̄ maris essent refusi.

putredo et fetor nox⁹

exit. et aere corrupto

homini bus et iumentis

pestilentiam intulit.

**E**t ascendet fetor

in eos qui sibi magna

promittunt et perlu

perbiaz cadunt ne sit

tutus homo fragilis

quanto crescit in vir

tutibus tanto timeat

ne cornuat.

**E**t descendere

Quantum ad littorā

matutinus imber est.

qui tunc venit quan

do messis seruitur. He

rotinus. qui venit q̄n

messis debet colligi.

**M**isticē matutin⁹ im

ber est fides. seroti

nas p̄fectio operum

**G**el imber matutin⁹

cognitio dei q̄n post

fidem datur. Heroti

nus cognitionis eius

den plenitudo.

**C**ruca. Que vir monetur et leni contactu conterit. in quo fortitudo

de

**E**t laudabilis nomen. Nouicanus et quidam alii hec dicunt. hominem post peccatum non posse per penitentiam reformari in pristinum statum. hic error plane hic destruit. cum dominus intans recipit penitentes revocet populum suum. et asserset non confundendos. et se in medio eorum habitaverit. et eos nullum alium habituros dominum. sed in eum toto corde consilios qui in eis maneat in eternum.

**E**ffundat spiritum.

Hoc agit in die pentecostes. Unde per-

tempore. Neque enim hi-

ebi sunt nisi hoc. sed

hoc est quod iobet

prophetam dictum est.

**E**ffundat spiritum. in-

ter merito.

Effusio largitatem desi-

gnat muneris quod non in

paucos et in veteri t.

Sed omnes credentes

sunt dona spiritus. et in

omnem equum non est

distinctio iudei et greci.

Sed omnes qui creditur

vnde sunt in christo.

**E**ffundam spiritum. in-

qui se dicit in christum

credere. et non credit in

spiritum sanctum. non

dabitur clavis oculis.

et videat saluta-

re dei. Unde baptiza-

tia iohanne in nomine

christi. id est ihesus. quod

diceretur. Sed neque si

spiritus sanctus est audi-

minus. itebat baptisan-

tur vero verum bapti-

smus a christi. quia si

spiritus sanctus et mi-

sterio trinitatis quid

quid in unum et alte-

ram personam accipi-

tur imperfectum est.

**E**ffundam spiritum. in-

lum petrus tempore

quo passus est domi-

nus hunc prophetias ex-

pletarum dixerit. viden-

dam est. quoniam ea sequentur predicationis con-

uenienter coaptari pos-

sunt. Cum enim preces

sufficiunt a principio. prophetie cominatione. quae facit deus peccanti populo. et

post cominationem commonitio ad penitentiam. et post commonitionem fiat

comemoratio proximorum que daturus est deus in futuro. videtur confusio

ordinis quod in medio interponitur de his que facta sunt tempore resurrectiois

quod data etiam sunt in proximum fidei. Dicunt autem quidam ea quae in ultimo

tempore generaliter promissa sunt. nunc ex parte copleri. et quia proximum futuro

rum in primo adventu apostoli sentierunt. quod secundum proximitas mirabiliter ex-

pletas comemorat tam petrus quam ali propheti. ut donec veniat quod perfectus

est. id est ex parte predicti sentiamus. Quidam dicunt esse apostolicam consuetudinem

ut quidquid viderint utile audientibus. et non repugnare plenitudo. de te-

stimonials alterius tempis confirment. non ut audientibus abutantur simili-

itate. et impunitus. sicut mentitur prophetus iesus. sed iuxta apostolos predicatorum opor-

tum importum. et sequentes regulam prophetarum. quid quod inde in ultimo

tempore sibi carnaliter reputant spiritualiter in primo adventu domini dicunt

esse coplexum.

**I**unenes vestri. Ad iunenes id est credentes. visiones. i.e. prophetias

intelligent.

**S**ed et super. Non quidem prophetabunt. non somniabunt. non vi-

debut visiones. sed sola effusione spiritus contenti fidei et salutis gratia predicti-

cabunt.

**E**t abo. Prodicia data sunt in celo tempore nativitatis quando no-

stra stella visa est. et passim quando sol obscuratus est. ne videret dominum

pendente in cruce. vel ne inimici fruerent suo lumine. In terra signa dedit illo moriente contremuit. Quo insolito motu petre scisse sunt. et monita apta.

**E**t ignem. i.e. spiritus sanctus quem in pentecosten super apostolos infudit. et quotidie in baptismis tribuit. quod ignis illuminat credentes et collumit via

et vaporum compunctionis lacrimam accipit. unde quidam compuncti corde

dixerunt apostolis. quod sa-

cieramus viri fratres

**E**t luna. Vellu-

na non est vera san-

guinem historialiter.

Indigos blasphemia-

rum et negationis in

christum horrore coo-

pertos eterno testimo-

nij sui sanguine codi-

natui dicentes. sanguis

eius super nos et super fili-

os nostros.

**D**ies. Resurrectio-

nis. qui est magnus cre-

dentibus electis dyalo-

bo et omnibus rep-

bis horribilis. an hinc

diem sol vertetur i te-

rebus et luna in san-

guinem dum dominus

pendet in cruce istud

restat faciendum ante

diem iudicij qui adeo

magnus et horribilis

ut in etiam colungeli

dicantur contra-

misere.

**Quia in morte.**

Gyonturis hierusa-

lem reliqua pars urb-

inde. de Lyon exhibit

lex et verbum domini

de hierusalem de qua

dicit etiam non caput p-

phetaz pire extra bie-

rusalem.

**D**e syon exierunt

apostoli et primi ecclasia.

quia uno die credidere

tria milia et altera die quinq-

milia. et deinceps mil-

ia milia. de quibus isla-

ias. nimirum reli-

quisset nobis semen quasi sodoma fuisset. et quibus sunt multa milia. dicit

reliquias. et quasi reliquias vocari a deo. quia pauci sunt vocati ad com-

panionem eorum qui in infidelitate remiserunt. Allegorice. principium eorum

quasi saluatoris est in spelunca et visione patris.

**V**idendum est ut hec omnia per tropologiam ad tempus passionis et

resurrectiois referamus. sicut petrus et paulus resulerunt. Neque enim fieri

potest ut supiora tempore passionis et que sequuntur intelligentiam in die in-

dicij. cum inferiora supioribus connecti. et uno tempore cuncta perpetrari. per hoc

ostendat quod sequitur. **Quia ecce in diebus illis.** **Ca.** III.

**Q**uia ecce in diebus illis et in tem-

pore illo cum conuer-

tero captiuitatem iuda et hierusa-

lem appropinquante die indicij. iudeos qui propter infidelitatem fuerunt

captiuitati predicti belia et enoch. conuertam ad fidem. et sic omnis is-

rael saluatoris non tantum de duabus. sed etiam de tribus. Et cum hoc imple-

tum fuerit. congregabo omnes. hoc quod quidam pueriliter intelligent per in valle

que est in latere montis oliueti. descendens sit dominus ad indicium quod fru-

noli est. quod non in terra sed in spacio huins aeris sedebit contra locum mortis oli-

ueti ex quo ascendit. et sicut iohannes christostomus dicit angelus deferens ann-

um signum crucis. Iosephat autem interpretatur indicium domini. ad indicium ergo domini congregabuntur non solum iudei qui credere noluerunt

homines impie qui ab initio mundi fuerunt. Iusti vero non descendenter

in valle indicij est damnationis. sed in nubibus elegeruntur obviam

christo.

**P**os posse predicanero cecis visum. et captiuis remissione. et liberauero eos qui dominū confitent et qui versant in ecclisia in qua visio est pacis. congregabo omnes gentes q̄ credere noluerunt. et illas deducam in vallem iosephat. i. de sublimibus ad inferiora tetrahem. omnis enim q̄ pro peccato suo indicat. in valle ponit q̄ dicitur iosephat. i. iudicium domini. Qui enim credit in domī. nō indicabit. qui nō credit iam indicabit. est. i. damnatus.

**P**ossunt h̄ omnia referri ad assios et chaldeos qui in iudicio damnabunt. ppter hec mala que intulerūt indeis. Qui q̄ quis legant immixti a deo ad puniendos indeos. tam in iste damnantur quia victoria non virtutis dei. s̄ sibi attribuebant. Possunt etiā h̄ verba referri ad he reticos et supbos doctores q̄ prauo verbo et exemplo dissipant. et ad ritus gentiliū de ducent. Prelat puerum in Iupanari ponit. et puellaz vendit pro vino. q̄ videt implicitos luxuria et alii vicijs. et nō arguit gratia turpis luci.

**C**lerūtamen r̄c. Hoc in dei contra tirū et sidonem et palestinos dici arbitrantur. quod tpe captiuitatis iudaic. quando vici sunt indei a romanis populi dei psecuti sunt imo deum in populo. Ultionē ergo sanguinis christi et subversio nem hierusalem q̄ dei iudicio accidit contra tirum et sidonem pro se accidisse confirmant. **T**yrus et sidō cū i tates gentilium. sociātes se philisteis habi tantibus in palestina. sepe affligerunt popula dei. iō arguet eos domin⁹. Tyrus ē angustia. et ipsi angustiabant psalm⁹ dei. Hydō venatio. et ipsi veni bantur populum ad mortem.

**P**er tyru et sidonem possunt intelligi gentes. et maxime romani qui psecuti sunt aplos et martyres christi. Unde damnabuntur in die iudicij. **P**er eos qui argentum et aurum tulerunt. significantur heretici qui auferunt argentum de ecclisia divini eloquij. aurum spiritualis intelligentie et ad suos eriores cōvertunt. et filios eccliesie vendunt dyabolo. et faciunt ethnicos. ut longe sint ab electorum numero.

**N**unquid ultionem. Sicut tens in suis vestiri. pasci. et refici. sic et affligi et pati psecutionem.

**A**rgentum enī. Hoc qd̄ dicit q̄ tirij et sydonij abstulerūt vasa d̄ domo dei. narrat bystoria. quia hoc fecerūt chaldei. In quibus vasis cū possea biberet balthasar. p̄ nepos nabuchodonosor. statim regnū eius a balonijs translati est ad medos. Sed quia post diem domī magnum et horribilem h̄c futura dicunt. que apli in resurrectione domī interpretantur. et hebrei in futurū iudicij tps differunt. magis de romanis intelligendum

est. Quia titus et vespasiannus captiuatis iudicis rome templū pacis edificauerunt in quo vasa templi et vniuersa donaria cōsecreauerūt. Et enī tempore filij iuda et hierusalem. non filij x. tribunz q̄ vīs̄ hodie apud me vos tenent. venditi sunt filii grecorū. et exterminati de finib⁹ suis. et totus orbis iudaica captiuitate cōpletus est.

**E**cce ego. Delirant indei q̄ in vīs̄ tempore congregandi sunt a domī et reducendi in hierusalem. et qd̄ dominus tradet manib⁹ ipsorum filios et filias romanorū ut indei vendant eos nō vicinus. sed habeat gentil longinque.

**P**os aduentum suum dominus quoti die iacentes in errore qui prius steterant in ecclisia suscitat ad pernitētiam. et reddit doctrib⁹ eccliesie. In q̄ reddit hereticis vicez et filios quos illi i misericordia erudierant et in carnalibus tradat in manibus principiū eccliesie. et cum ceperint eos vendant habeat. et faciat esse captivos et ad meliora cōseruant ecclasticis institutis.

**E**t vēdam fili. Hoc ex pte implenum est tempore cyri qn̄ reūsi indei de captiuitate multis chaldeorum secum adduxerunt. tam eos qui spōte se sociauerunt q̄ etiā eos q̄ ipsi compauerunt. et quos postea vendiderunt. Saba regio ultra fines ethiopie. d̄ q̄ regina saba fuit.

**C**llamate hoc. Judge litteratores dicunt. quia cum venerit christus corū. et aurea hierusalem telēderit de celo. sc̄e gentes. gog et magog. veniunt contra indeos in bellum. quas diuinus sermo horruit. et dimissa agricultura

ra p̄parent se in bellum contra indeos. et cōtrahant secum auxilia omnium gentium. quos domin⁹ ad hoc yronice p̄uo cat. quia nō indei. s̄ ipsi sunt ibi interficiēdi. Unde dicit. Ibi domin⁹ faciet occumbere robustos tuos. ogog et magog. Sed melius ad diem iudicij h̄c referuntur sc̄m tropologiam. et monet deus suos ut p̄parent se ad vindicandum et pugnandum contra inimicos.

**G**utta tropologiā gentes demonū et eos qui q̄tide cōtra ecclesiā pugnat et sub antichristo pugnatur sunt possimus accipere. qui ideo cōgregantur et peant.

**C**onsurgant et. Alij dicunt gentes damnandas moneri ut surgant ad iudicium luḡ damnationis. et yronice monente ut p̄parent se ad bellum in quo sunt interficiēdi. q̄ consumata ē malitia eorum.

**Q**uidam in bonum hoc interpretantur. et dicunt gentes ascendere i vallem iosephat q̄ interpretatur iudicij domini. et ibi sedere dominū ad remunerandos bonos qui de circuitu congregabunt contra aduersarios dei.

dant gentes in vallem iōlaphat.  
quia ibi sedebo ut iudicem omnes  
Quae praevaricata sunt leges meas.

**I**nventiam iudicij.

gentes in circuitu. **M**ittite falces  
quoniam maturauit messis. **T**en  
et succidit messe hō  
stium et calcabunt eos  
quia malitia eorum cō  
plete est, et tantum ex  
uberant musta id est  
malitia eorum ut tor  
cularia capere nō pos  
sunt, et ut sciamus de  
qua vendemia loqui  
tur, addit. multiplica  
ta est m. s. qui cōtra  
deū cōgregati sunt.

**J**udge interptan  
tur de gog et magog,  
quas arbitrant post  
mille annos restituta  
biezalem contra po  
pulum dei in vallem  
iōlaphat venturas, et  
ibi vindicandas.

**I**n valle concisi.  
Vallis cōcōlōnis di  
citur sententia dei q.  
adet et sepabit electos  
et rep̄bis.

**S**ol et luna. In  
quo die tornēta per  
euntur sol et cetera si  
vera non poterunt in  
tueri, sed retrahēt ful  
gōtē et severitatem pū  
nientis aspicere nō an  
dēbōt, nō q. dāmna  
da sint dei iudicio. Et  
quia om̄is creatura i  
tor nētis alioz d̄suo  
iudicio p̄tēscat, vñ  
nā et virtutes celoz  
mouebuntur.

**A**dveniente dō so  
lo om̄ia luminaria vi  
debit minorari a suo  
splendore. **V**nde do  
minus, sol obscurabit  
luna nō dabit lumen  
suum, et stelle cadent  
de glo. **V**el etiā rep̄  
om̄ia videbuntur ob  
tenebri.

**E**t dominus de  
lū oia obtenebrata  
fuerint. dōs quasi leo  
te syon. i. te ecclē cō  
stante ex angelis et ho  
minibz. tā exēla et ter  
ribili voce cōtra rep  
bos clamabit ut car  
dines celoz et terraz  
fundamēta qua  
tiantur, et ipse severus  
malis suis erit spes li  
berans eos, et dabit  
eis fortitudinem q. sūt  
filii israel. cōtēplātes  
tēm.

**E**t sciens quia  
in iudicio sciant et q  
pūnient et q. assūmenq  
dōs habitet in syon et in christo monte suo. v. in  
co quise dignum deo habitaculum p̄parauit  
**H**oc iudici ad fabulam mille annorū referunt qn̄ putat christuz habita  
tur in syon et in bierusalē aurea et sanctoz populos cōgregandos ut qn̄  
illo seculo oppressi sūt ab aliis, in illo impētus cōnictis nationibz.

**E**t erit hieru. Et post dīe iudicij hieru cōstans ex angelis et homi

sed ibi vindicabitur. Quo vindicato: commo  
rabitur dominus in multitudine sanctorum  
rum. **T**quez nō mundaueram, et do  
minus commorabitur in syon.

nibus, erit absq; aliqu  
cōtaminatōe quā p̄us  
contraxit ex cōmictio  
ne maloz. zaliens, i.  
dyabolus vel aliqua  
p̄ua cogitatō, non re  
pet viā in iustis ha  
bentibus dei pacem.

**E**terit in die il.  
Dōnō habitātē syon  
post ascensionē ad ce  
los vel post dīe indi  
cij mōtes, i. apli et celsi  
p̄dicatores abūdabūt  
suavitate sapientie et  
diuini eloquij, et stilla  
bunt ex eis sp̄iales ḡ  
tic, et colles, i. nō habē  
tes tantā plenitudinē  
intelligēt, emittent  
lac, q. nutrit infantia ec  
clēs, et p̄ oēs riuos in  
dei, sup credētes et fi  
lios ecclēs abunda  
bunt aquē, i. sp̄iales  
gratia, q. nibil in eis  
gridum erit.

**D**e domo domi  
Id est p̄minua ecclā.  
egreditur fons bapti  
smatis et doctrine q. ir  
rigat corda gentilium  
q. spinis vītoz, et acu  
leis malarū cogitatio  
num pungebantur ut  
ibi orant flores p̄tu  
tuz ubi p̄us oriebant  
puncōes vītorum.

**E**gyptus in de  
Iēcēna iudei referunt  
ad tpsq; suā messiam  
expectāt. Et melt ad di  
em iudicij vel resurre  
ctōis referunt. Egi  
ptus interptat meroz  
vel tenebz vel perse  
quens. Idumea terre  
na vel cruenta. Qui g  
lāguinē martirū fude  
rūt et tēnis opibz vaca  
uerit p̄petua dānatōe  
oppīment, q. q̄tide p̄  
filios ecclē mala opāt  
et sanguinē eorum tec  
piendo effundunt.

**E**t iudea. Pro  
uinitia confessionis et  
gle et urbs in q. glā dei  
cernit, erit glā dei ha  
bitatō, nō i. vñā tm ul  
ples generatōes, s. in  
generatōz et g. i. duab  
gen erationibus eorum  
qui te iudeis vel gen  
tibus crediderunt.

**E**t mundabo.

Mundat dōs sanguinem peccatorū in enāglio q. p̄us in lege non mun  
dauerat, peccatores et immūndos ibi relinquendo.

Condit enim oia sub  
peccato, et omnium misericordia.

**Z**ias rex  
cum dei religio  
nez solicite emu  
laretur. nimio  
religionis amo  
re prouocatus.  
contra p̄ceptum legis moyli arre  
pto thuribulo ut hystoria libri se  
cundi palipomenon ostendit, sa  
cerdotale officium p̄sumere cona  
tus est. Ob eam rem terzēmotum  
in templo dei constat exortū. **L**ui  
etiam zacharias propheta mem  
nit. Ante hunc itaq; terzēmotum  
amos propheta temporibus p̄  
dicti regis et temporibus ieroboā  
filij ioas regis israel: in eas gen  
tes que lectione cōphense sunt.  
iram dei ob eas causas quas me  
morauit affuturam denunciat. **E**t  
quia idem propheta in sequenti  
bus ait. Sup tribus impietatibz.  
et super quattuor non conuertam  
eum, tercio peccatorum indulgen  
tiā deum dare posse significat.  
quem quarto eadem peccata ad  
mittentibus nec penitentiam nec  
indulgentiam daturum enunciat.  
**N**am p̄ ignis similitudinem quez  
in p̄dictas gentes imitenduz p̄  
dixit grauem atq; irreuocabilem  
deitram ad euersionem earundez  
ciuitatum processuram voluit de  
monstrare.

**I**tem aliis prologus.

**M**os propheta pastoz  
et rusticis et ruborum  
moros distinguēs, pau  
cis verbis explicari nō

Mundat dōs sanguinem peccatorū in enāglio q. p̄us in lege non mun  
dauerat, peccatores et immūndos ibi relinquendo.

Condit enim oia sub  
peccato, et omnium misericordia.